

نگاهی به مذهب اشرافی‌گری در تریبون‌های اصلی‌نظام و ضرورت مقابله با آن این سسؤال را در ذهن افکار عمومی ایجاد می‌کند که چرا همچنان این خصلت ناپسند در طبقه مدیران کشور همچنان به چشم می‌خورد.

اشرافی‌گری واژه‌ای است که مبارزه با آن به اندازه عمر انقلاب اسلامی ایران می‌رسد.یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های اصلی که بارها و بارها در سخنان امام راحل و همچنین مقام معظم رهبری در طول ۴۰ سال گذشته بیان شده دور نگه داشتن روحیه اشرافی‌گری از جامعه و به خصوص طبقه مدیران همچنان راه و منش اشرافی‌گری به عنوان بخشی از سنیک زندگی طبقه حاکم در نظام جمهوری اسلامی ایران پذیرفته شده است؛ نکته‌ای که موجب شد رهبری در دیدار خود با برخی از مدیران اجرائی به این نکته اشاره کنند که باید به روحیه و سادہ زینستی دهه ۶۰ شمس پارگشت. با این همه مبارزه و دم اشرافی‌گری در تریبون‌های رسمی نظام سؤال این است که چرا هنوز شاهد روی‌آوری برخی مدیران و مسئولان نظام به ثروت‌اندوزی و تلاش برای جمع آوری ثروت از راه‌های غیرقانونی هستیم و چرا حجم بالایی از اختلاس‌ها و دریافت‌های عجیب و غریب سبب ایجاد ناامیدی و یأس از برخی دولت‌ها در بدنه اجتماعی کشور شده است. اینها سؤالاتی است که می‌تواند به ذهن هر شهروند ایرانی در نظام فعلی برسد.

■ **ساختار اجرائی به فساد دامن می‌زند**

واقعیت این است که به رغم مبارزه همه جانبه با اشرافی‌گری و ثروت‌اندوزی اما ساختار اداری و اجرائی کشور همچنان در حال پدید آوردن شرایطی است که به این جنبه از زندگی مدیران دامن می‌زند. بدون شک هیچ کس انتظار ندارد که یک مدیر در قبال اعطای حجم زیادی از امتیازات مدیریتی تا بد مقاومت کند و مرتکب هیچ اشتباهی نشود، مگر آن‌ها شما انسانی به روحیه بسیار معنوی در اختیار داشته باشید که اغلب مواقع نیز این مسئله دور از دسترس است. نگاهی به سیستم اجرائی در

کشورهایی که حجم فساد در آنها اندک و خروجی کار در سیستم اجرائی در آنها بالاست به راحتی این نکته را به هر مدیر ایرانی یادآوری می‌شود که تا چه اندازه به امتیازات مدیریتی دسترسی دارد. در اغلب این کشورها بهره‌گیری از امتیازاتی همچون راننده شخصی یا محافظ و همچنین منشی و همراه محدود به بخشی خاص از مدیران بوده و حتی در مورد آن نیز هزینه‌های فوق‌سباحتیاط فراوان پرداخت می‌شود به گونه‌ای که یک سامانه یکپارچه تمام موارد فوق را در دسترس همگان قرار می‌دهد. این را در کنار بهره مندی نامحدود مدیران میانی دولت در ایران از امکانات و امتیازات مدیریتی

## چهره

عده‌ای کمر برای تضعیف روحیه ایمانی مردم به‌ستانند در حالی که ما باید در پی دین مردم بیش از دنیای مردم باشیم زیرا اگر دین درست شود، دنیا هم در دست می‌شود.

به گزارش ایران، آیت الله احمد جنتی عصر پنج‌شنبه در دومین روز گردهمایی رؤسای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی سراسر کشور در مشهد افزود: باید به فکر ایمان مردم باشیم و آنها را به عبادت، بندگی، خدایپرستی، دوری از گناه، ریاکاری، رشوه‌خواری و رشوه دهی تشویق کنیم. وی ادامه داد: وظیفه اصلی ما به عنوان روحانیان حفظ دین مردم است. نباید از دین مردم غافل شویم. باید خانواده، دوستان و دیگران را امر به معروف و نهی از منکر کنیم و جلوی منکرات را بگیریم که اگر دین درست نشد دنیا هم خراب می‌شود. رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به سالگرد تأسیس هیأت پاسداران انقلاب اسلامی نیز اشاره و

## دفاع

سردار سلامی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: ما به دولت‌مدانمان پیشنهاد داده‌ایم که چنین یگونی، مسا از برجام و آن‌پی‌تی خارج می‌شویم و فعالیت‌های هسته‌ای را به شکل نامحدودی از سر می‌گیریم. در این صورت اروپا یی‌ها و امریکایی‌ها دیوانه می‌شوند، آنها نگرانی‌شان از ما وقتی قدرت بگیریم خیلی جدی است، آن وقت مجبورند به اقتدار ما تن دهند. به گزارش مهر، سردار سلامی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی روز پنجشنبه در بازدید همین همایش سراسری رؤسای کل دادگستری و دادستان‌های کل کشور، با بیان اینکه ما سال‌هاست در یک جنگ تمام‌عیار با همه شیاطین عالم به سر می‌بریم، گفت: همه دشمنان ما از کوچک و بزرگ و داخلی و خارجی سال‌هاست فعال شده و با هم متحد شده‌اند و راهبردها و سیاست‌هایشان را همگرا و همسو کرده‌اند تا انقلاب و نظام ما را به شکست بکشند. وی افزود: ما در طول این سال‌های مبارزه و نبرد با دشمنان اسلام و ایران یک تجربه بزرگ را به دست آورده‌ایم و آن این است که قدرت و بزرگی ما از دل همین تهدیدات و دشمنی‌ها به‌وجود آمده است.

وی در ادامه اظهار کرد: نتیجه پشت سر گذاشتن تجربه‌های سخت در دوران دفاع مقدس و مقابله با انواع و‌توسه‌های دشمنان این بود که امروز ما به چنان قدرتی در هوا بسازده‌ایم که تهاجم نظامی دشمن در هر مقیاس و پیوستگی و وسعتی را هم در ذهن

که بگذاریم، متوجه برخی از دلایل غیر قابل توجیه گرایش برخی مدیران به جمع کردن ثروت می‌شویم. زمانی که یک مدیر دولتی می‌تواند از چنین امتیازات و امکاناتی استفاده کند، طبیعی است که درخواست‌های دریافت چنین سرویس‌هایی به مرور سر به فلک خواهد گذاشت، البته چنین رویه‌ای بارها مورد انتقاد مسئولان نظام قرار گرفته اما هیچ اقدام قابل توجهی در کنترل چنین امکاناتی صورت نگرفته است. شاید یکی از مسائلی که سبب شکل‌گیری ماجرای حقوق‌های نجومی شد همین بستر فساد آفرین بود.

■ **راهکار اصلی مقابله با فساد**

ممکن است برخی استدلال کنند وجود دستگاه‌های نظارتی متعدد نتواند از تخلفات مدیران و گرایش احتمالی آنها به سمت اشرافی‌گری جلوگیری کند، اما واقعیت این است که بدنه مدیریتی در ایران اینچنان گسترده و حجیم است که ممکن است خود دستگاه نظارتی نیز در معرض فساد قرار بگیرد.

بر اساس آمار سازمان امور استخدامی کشور هم اکنون نزدیک ۳۰۰ هزار مدیر در مجموعه‌های دولتی فعال هستند که نشان دهنده گسترده بودن شبکه‌های مدیریتی در سرتاسر کشور است. به نظر می‌رسد تنها راه مقابله جدی با اشکالات و ایرادات احتمالی موجود در این مجموعه وسیع

# پایسده

سرویس سیاسی۳۸۸۹۸۴۳

## چرا اشرافی‌گری همچنان بین برخی مدیران رواج دارد؟

# گلوگاه‌های فساد، عامل ترویج اشرافی‌گری



طرح مازیاربیزی

ایجاد شفافیت حداکثری است. هیچ کس شک ندارد بهترین ناظران عملکرد در دولتی افکار عمومی هستند، حتی ماجرای حقوق‌های نجومی و حساسیت‌هایی که بر سر آن به وجود آمد، مددمن و واکنش افکار عمومی و افسشار مختلف جامعه بود، البته قدم‌هایی مهم هر چند کوچک در این مسیر در حال برداشته شدن است که لازم است با جدیت بیشتری دنبال شود، به عنوان مثال هم اکنون سامانه پرداخت‌های ماهانه به دستگاه‌های مختلف دولتی توسط وزارت اقتصاد راه‌اندازی شده است. باره اندازی همین سیستم بود که مشخص شد

روزانه یک‌میلیارد تومان به مجلس شورای اسلامی برای امور جاری پرداخت می‌شود و همین ماجرا این سؤال را در ذهن افکار عمومی پرورش داد که محصل خروجی این یک‌میلیارد تومان بوده‌جه روزانه چه چیزی است. همچنین مصوبه قانونی در خصوص ایجاد یک شبکه آنلاین برای نشان دادن حقوق و مزایای کارمندان دولتی مدت‌هاست معطل اقدام اجرائی دولت است.

لازم به ذکر است چنین سامانه‌ای در کشورهای مختلف دنیا راه‌اندازی شده و حقوق و مزایای تمام رده‌های دولتی از جمله شخص رئیس‌جمهور، نمایندگان و مدیران ارشد دولتی در آن روشن می‌شود.

## آیت‌الله جنتی:

## سپاه به پشتوانه مردم مقابل قدرت‌ها ایستاده است

بیان کرد: بهترین خدمات خالصانه و مخلصانه را سپاه و بسیج عرضه کرده‌اند. سپاهیان به فکر در چه، بست و مقام ایستند و نگوی برتر آنها نیز سردار سلیمانی است که این همه کار کرد و زحمت کشید اما خود را مطرح نکرده‌است. وی گفت: اگر سپاه نبود امام(ره) را کشته بودند، تمام نیروهای انقلاب را قتل عام کرده بودند، حوزه‌های علمیه به کلی از بین رفته بود و کشور هم تجزیه و آشوب می‌شد. امریکانیز زودتر از همه برمی‌گشت، حکومت می‌کرد و انتقام می‌گرفت که چشم‌های جاسوس‌های ما را بستید. امریکا می‌آمد انتقام‌گیری می‌کرد از بچه‌های انقلابی و دیگران و همه قدرت کشور را به دست می‌گرفت و اوضاع کشور

باز می‌آید و امریکایی‌ها می‌گویند ولی ققیه را باید نابود یا تضعیف انجام دهد. وی ادامه داد: مشکلاتی هم در کشور وجود دارد از جمله بی‌آبی که به صورت جدی مطرح است و مشکلات اقتصادی هم هست اما امکانات هم وجود دارد. هر چه داریم از ولایت قیسه است. انقلاب از ولایت ققیه به ثمر رساند. انگلیس می‌گوید ریشه ولایت ققیه را بید زیمین و امریکایی‌ها می‌گویند ولی ققیه را باید نابود یا تضعیف

# جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۲۹۹

است. این طبقه جدید علاوه بر تصرف بخش زیادی از منابع سرمایه‌های کشور عملاً روحیه اشرافی‌گری و استفاده از امکانات بی‌حد و حصر را در داخل کشور رواج داده است.

این طبقه نوکیسه جدید که در حقیقت در دو دهه اخیر به ثروت فوق‌العاده‌ای رسیده است از لحاظ بینش سیاسی تعلق به فرهنگ بومی ایران ندارد. این بورژوازی بوروکراتیک طبقه جدید کلان ثروتمندی است که از طریق یک بازار ناقص و دولتی به ثروتی انبوه دست یافته است و منشأ آن‌باشت و تکثر ثروت خود را از طریق رانت‌های دولتی می‌بیند و از این طریق رشد و ارتزاق می‌کند. این طبقه جدید نه به دنبال منافع ملی است و نه به دنبال فرهنگ سنتی و عملاً به وسیله زور و تزویر نفوذ خود را در عمق دستگاه‌های حکومتی به پیش می‌برد.

این طبقه جدید علاوه بر استفاده از رانت‌های دولتی پیوندهای محکمی نیز با طبقه حاکم ایجاد می‌کند تا هرگونه بر خورد و تعقیب قضایی را به شدت برای نظام حاکم هزینه‌بر دار کند و از سویی دیگر با ایجاد لابی‌های گسترده با مرکز قدرت به دنبال جلوگیری از هر گونه تغییری است که بتواند منافع خود را به خطر بیندازد. جالب این است که نمونه‌های تاریخی متعددی از چنین شبکه‌هایی که باعث ایجاد تغییرات گسترده سیاسی و اقتصادی در کشورهای انقلابی شده، موجود است.

شاید روشن‌ترین نمونه چنین تغییری را بتوان در اتحاد جماهیر شوروی سابق مشاهده کرد که با گسترش خصوصی‌سازی اموال جدید طبقه جدیدی از یهودی‌های ثروتمند با ایجاد روابط دیوان‌سالارانه با جریان حاکم بسه ثروتی جدید و افسانه‌ای دست می‌یابد که از نمونه‌های بارز آن می‌توان به آیراموویچ صاحب بزرگ‌ترین شرکت گازی روسیه و باشگاه چلسی انگلیس اشاره کرد. هنوز با وجود گذشت نزدیک ۲۰ سال از پایان دوران اقتدار چنین شبکه‌هایی کشور روسیه از ضریاتی که این گروه بر ساختار اقتصادی این کشور وارد کردند رنج می‌برد و بخش زیادی از منابع این کشور همچنان وابسته به منابع طبیعی و نفت و گاز است.

■ **سیاست اقتصادی که باید اصلاح شود**

نکته دیگری که بارها و بارها مورد گوشزد کارشناسان و همچنین متخصصان قرار گرفته ضرورت بازنگری در برخی سیاست‌های مرتبط با توسعه اقتصادی کشور است. واقعیت این است که برخی تصورات ذهنی در خصوص ضرورت توسعه اقتصادی کشور و انداختن بار آن بر دوش سیستم بوروکراسی دولتی سبب ایجاد فسادهای سهمگین در داخل نظام جمهوری اسلامی ایران شده است.

این رشد اقتصادی سریع نه تنها سبب توسعه کشور نشده، بلکه به گسترش طبقه جدیدی از مدبران ناکارآمد در داخل سیستم اقتصادی نظام منجر شده

## دنیای مجازی

■ **تاریخ‌کشی رضامیر پنج!**

علی‌علیزاده در کانال شخصی خود در مورد هیاهوی این روزهای سلطنت‌طلب‌ها پیرامون رضاخان نوشته است: مثل بولدوزر سباز بفروش‌ها بود. قلدر، بی‌ظرافت، از روی حافظه و خودآگاهی تاریخی این مردم عبور کرد.

گودبرداری کرد. ۴۲۰ سال ملت‌سازی بومی ایران مدرن را که از زمان صفویه حول مذهب شیعه شکل گرفته بود بران کرد و برای توسل به اربابان فرنگی‌اش و برای آنکه ایرانیان خود را بخشی از تاریخ فرنگ بدانند، تاریخ یک شبه جعل شده را بایی را به جایش نصب کرد. استعمارگر تر از هر اجنبی بود. نهادهای چندصدساله، فرهنگ، پوشش و بافت اجتماعی بومی اینچرا تخریب و بافرنگی‌اش جایگزین کرد و هیچ وقت ندانست مدرن شدن وارداتی نیست. مدرن شدن، تغییر و اصلاح روابط درونی این نهادها به دست خود مردم اینچاست. کاش جنازه خودش بود. در آن صورت گوربه‌گور شدنش می‌توانست سرنوشت نمادین تاریخ‌کش‌ترین شاه ایران باشد.

■ **پانوشت اول:** تماشای تظہیر یا تقدیس رضای میر پنج در میان بخشی از شمیمانان از انقلاب، رفتا آور است. این دیگر تجدیدنظرطلبی نیست. مسخ تاریخی است. محصول مباران تبلیغاتی مهد کودک «من و تو» از یکسو و عدم بحث آزادانه تاریخ معاصر ایران در فضای رسمی سال‌های بعد از انقلاب است. اگر دوسیموا و دستگاه‌های رسمی به جای چسبیدن به تنها و تنها یک روایت از دوره پهلوی، کمی از تنگ نظری فاصله می‌گرفتند و اجازه می‌دادند، تاریخ معاصر توسط صداهای متفاوت روایت شود و قربانیان و مبارزان غیر خودی علیه پهلوی هم سخن بگویند، تعفن پهلوی امروز می‌بایست دماغمان را کلافه کند چه رسد به اینکه محبوبیت داشته باشد.

■ **دسته گل جدید نماینده فراکسیون امید**

حسین شمسیان فعال رسانه‌ای در کانال خود در سروش نوشت: ماجرای حرف‌های نمایندگان که از بدیهیات خبر ندارند و نه‌روا دسته گل تازه‌ای به آب می‌دهند، نشان از آن دارد که «تپا» از اهم اشتباهی بودند.» رأی ناشی از «تکرار

می‌کنم» و کرسی حاصل از رنگ و لعاب سلبریتی‌های بی‌مایه، ثمره خجالت‌آوری جز این نخواهد داشت. پروانه مافی خیالی می‌کرد «کاهوی چینی» واقعا؟ چین می‌آید و با همین مایه از دانش، دربارهٔ سیاست‌های اقتصادی نظر می‌داد! امینی، نایب رئیس شورای شهر تهران مدبغ و آورنده حدیث جدید «العقل السالم فی البدن السالم» است! این فهرست ادامه دارد و می‌توانید مصادیق متعددی به آن بیفزایید. (مراد بقی با اشتباه لفظی نیست بلکه بیان سطح دانش این جماعت است.) حالا تازه‌ترین شاهکار این جماعت، اظهارات سخنگوی فراکسیون امید است که گفته: «هر غیر از این است که قرآن (!) کتابت اسرار امام‌تر از حرمت کعبه قرار داده است، به پناهه جناب و نهی از منکر ترویج منکر می‌شود و حرمت انسان زیر سؤال می‌رود!» این آقای بساواد همان موجودی است که چندوقت قبل بی‌شرمانه نمک نشناسانه در کسوت نمایندگی گفته بود: «اشتباه کردن طبیعی است، حلال یک‌زمانی انقلابی شد و تصمیمات انقلابی گرفته شد، اما اصرار بر آن اشتباهات، خطر فظن است!» یادمان باشد، این جماعت همان‌هایی هستند که تا پیش از این، همه دنیا به جز خودشان را بی‌سواد می‌دانستند!

یکی از زندانیان قبل از انقلاب نقل می‌کرد در جریان گفت‌وگو و مباحثه‌ای با یکی از مارکسیست‌های سازمان منافقین( که نمی‌خواست ما بدانیم مارکسیست شده) برای اینکه از موضع مسلمان‌ها صحبت کرده و خود را خیلی مؤمن نشان بدهد، گفته بود: «خود خدا علیه‌السلام هم در حدیثی می‌گوید:»

■ **زورگوی چکمه‌پوش!**

حسین کارزونی هم در توثیتی نوشته است: طرف بر خورد با جسد لنین را که مورد بازدید گردشگران در روسیه است نمونه آورده برای حفظ جسد.زشاه‌ها. آخر خرابا پالاتی را چه کنس در جهان می‌شناسد که برای دیدن جسدش صف بکشند؟! حتی یک دیکتاتور صاحب ثنوری هم نبوده! فقط زورگوی چکمه‌پوش و شلاق بدست استعمار در ایران بوده است.

■ **نظر مصدق در مورد راه آهنی که رضاخان ساخت**

شقایق منطقی هم در توثیتی نقلی از محمد مصدق آورده است. مصدق:خیات‌های قبل از راه آهن سوءتفاهم بود(ساختن راه‌آهن در این خط هیچ دلیلی نداشت جز اینکه می‌خواستند از آن استفاده سوق اجیشی کنند... باز عرض می‌کنم هر چه کرده‌اند خیانت است و خیانت) خطرات و تأملات مصدق(ص ۳۵۲

■ **طرفداری همزمان از پهلوی و مصدق و امریکا**

علی صدری نیا هم توثیت جالب توجیهی دارد.انصافا سلبریتی بی‌سواد برای بعضی‌ها عنوان شایسته‌ای است. طرف همزمان هم عاشق مصدق است، هم عاشق خاندان پهلوی و امریکا که دست در دست هم دادند و علیه مصدق کودتا کردند، آن وقت ادعای روشنفکری و فرهیختگی هم دارد!

## گزیده خبر

## باهر: پیگیری مطالبات بحق مردم بر احزاب واجب است

دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین گفت: یکی از واجباتی که احزاب باید انجام دهند پیگیری مطالبات بحق مردم است. از سوی دیگر باید این مطالبات در دستور کار احزاب و تشککل‌های سیاسی قرار گیرد. به گزارش مهر، محمد رضا باهنر، دبیر کل جامعه اسلامی مهندسین در جمع اعضای

شورای مرکزی حزب همت ا بیان اولویت احزاب باید منافع ملی و نه منافع قومی، صنفی باشد، گفت: در این صورت می‌توانند موفقیت‌های چشمگیری به دست آورند، ضمن آنکه احزاب باید کادرسازی کنند، چراکه می‌توانند با حکمرانی صحیح و درست نقشی مؤثر در جامعه ایفا کنند.

رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری همچنین تصریح کرد:از دیگر واجباتی که احزاب بایدانجام دهند، پیگیری مطالبات بحق مردم است، از سوی دیگر باید این مطالبات در دستور کار احزاب و تشکل‌های سیاسی قرار گیرد. باهنر گفت: مطالبات بحق که با منافع ملی در تضاد است را باید با مردم مطرح کرد و خود را حتی با سر تعری بالاتر از گذشته از سر بگیرد.

در صورت خروج امریکا از برجام

## کواکیبان:خروج از «ان‌پی‌تی»

## یکی از گزینه‌های ایران است

اگر قرار باشد طرف مقابل به برجام یا ببیند نماند، تمام گزینه‌ها از جمله خروج از آن بی‌تی روی میز دستگاه دیپلماسی ایران قرار دارد. مصطفی کواکیبان عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به احتمال خروج امریکا از برجام و واکنش‌های احتمالی ایران به لغو برجام گفت: مسئولان سازمان انرژی اتمی از جمله آقای صالحی در موضع‌گیری‌هایشان درباره احتمال خروج امریکا از برجام این اطمینان را به مردم داده‌اند که در صورت لغو برجام، ایران قادر است ظرف مدت سه هفته، فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای خود را حتی با سر تعری بالاتر از گذشته از سر بگیرد.

وی با بیان اینکه ما براساس فتوای مقام معظم رهبری مبنی بر حرام بودن ساخت سلاح کشتار جمعی، هیچ‌گاه قصد ساخت سلاح اتمی را نداشته و نداریم، تصریح کرد: این موضوع به این معنا نیست که ایران تحت هر شرایطی به تهاجتش در برجام و واکنش‌های احتمالی ایران به لغو برجام نبریم، خروج از برجام اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. اگر قرار باشد از برجام خارج شویم، تمام گزینه‌ها از جمله خروج از آن بی‌تی روی میز دستگاه دیپلماسی ایران قرار دارد، طرف‌های غربی باید به این موضوع توجه ویژه‌ای داشته باشند.